
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICÍPIO DE JARDIM

DECRETO N° 019/2022 Jardim-MS, 26 de janeiro de 2022.

Dispõe sobre a programação orçamentaria
e financeira, estabelece o cronograma de
desembolso do Poder Executivo para o
exercício de 2022, e dá outras
providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE JARDIM, ESTADO DO MATO GROSSO DO

SUL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 76 da Lei Orgânica do

Município, e tendo em vista o disposto nos Art. 8o e 13 da Lei Complementar

n° 101, de 4 de maio de 2000, e no art. 51 da Lei N.° 2027/2021(LDO)

DECRETA:
Art. Io. Fica estabelecido, como programação financeira, o

cronograma de execução mensal da receita e da despesa para o exercício

financeiro de 2022, bem como as Metas Bimestrais de Arrecadação e de

Execução da Despesa, de acordo com os valores constantes da Lei

Orçamentária Anual n°. 2037/2021, conforme especificam os anexos a este
Decreto, quais sejam:

I-Programação Financeira de Arrecadação Mensal;

II - Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

III - Metas Bimestrais de Arrecadação

IV -Metas Bimestrais da Execução da Despesa
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Art. 2° - A programação financeira, o cronograma de

desembolso e as metas bimestrais serão avaliadas ao final de cada bimestre,

para sua adequação em conformidade com o comportamento da receita

geral do município.

Art. 3o - A programação financeira, o cronograma de

desembolso e as metas bimestrais poderão ser alterados no curso da

execução orçamentária do exercício de 2022, tendo em vista o
comportamento real da receita arrecadada após cada bimestre.

Art. 4o - Fica vedada aos órgãos, aos fundos e às entidades do

Poder Executivo Municipal constantes do Orçamento Fiscal e da Seguridade

Social, de acordo com o disposto no art. 167,caput, inciso II, da Constituição

Federal, e no art. 73 do Decreto-Lei n° 200, de 25 de fevereiro de 1967, a

realização de despesas ou a assunção de compromissos que não sejam

compatíveis com os limites e com os cronogramas estabelecidos.

Art. 5o - Os órgãos integrantes do Poder Executivo Municipal - da

Administração Direta e Indireta - adotarão as providências necessárias à

execução do disposto neste Decreto.

Art. 6o - Cabe à Controladoria Geral e aos órgãos integrantes do

Sistema de Controle Interno do Poder Executivo zelar pelo cumprimento do

disposto neste Decreto, bem como responsabilizar os dirigentes e os
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servidores que praticarem atos em desacordo com as disposições nele

contidas.

Art. 7o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

com efeito retroativo a Io de janeiro de 2022.

Dra. CLEDIAI O MATZENBACHER

Prefeita Municipal
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I ANEXO I - Decreto N.»019/2022 |
Progrgmoçõo Financeiro de Arrecadação Mentol

I RtCtrTAS I ten I Fev | Mar | Abr | Mai | Jun I )ul 1 Ago | Set | Out | Nov | De. I Total |

Receitas Correntes
Receita de Impostos,Taxas e Contrib. de Melhorias 1.378.606.30 1.378.606,20 1.378.606,20 1.378.606,20 1.378.606,20 1.378.606,20 1.378.606,20 1.378.606,20 1.378.606.20 1.378.606.20 1.378.606.20 1.378.607,13 16.543.275,33

Receita de Contribuições 43S.416.67 435.416,67 435.416,67 435.416,67 435.416,67 43S416.67 435.416,67 435.416,67 435.416,67 435.416,67 435.416,67 435.416,63 5.22S.000.00
Receita Patrimonial 137.791.67 137.791.67 137.791.67 137.791,67 137.791,67 137.791.67 137.791.67 137.791,67 137.791,67 137.791,67 137.791,67 137.791,63 1.653.500,00
Receitas de Serviços 83.33 83,33 83,33 83,33 83,33 8343 83,33 83.33 83.33 83,33 83,33 83.37 1.000.00

Transferências Correntes 7.238.416.67 7.228.416,67 7.228.416,67 7.228.416,67 7.228.416,67 7.228416,67 7.228.416,67 7.228.41647 7.228416,67 7.228416,67 7.228.416,67 7.228.416,63 86.741.000,00

Outras Transferências Correntes 10.833.33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.83343 10.83343 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.833,33 10.83347 130.000,00
Receitas Correntes - INTRA OFSS
Receitas de Contribuições - INTRA OFSS 935.416,67 935.416,67 935.416,67 935.416,67 935.416,67 935.416,67 93S416.67 935.416,67 935416,67 935416,67 935.416,67 935416,63 11.225.000,00
Outras Receitas Correntes - INTRA OFSS 416.666.67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666,67 416.666.67 416.666.67 416.666,67 416.666.67 416.666,67 416.666,63 5.000.000,00

Operações de Crédito 83,33 83,33 83,33 83,33 8343 8343 8343 83,33 83.33 83,33 83.33 83,37 1.000,00

Alienação de Bens 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416,67 416.67 416,67 416,67 416,67 416,67 416.63 5.000,00

Transferêrncia de Capital 779.041.67 779.041,67 779.041,67 779.041,67 779.041,67 779.041,67 779.041,67 779.041.67 779.041,67 779.041,67 779.041,67 779.041,63 9.348.500,00

Deduções da Receita
Renúncia IPTU 439,61 439,61 439,61 439,61 439,61 439,61 439,61 439,61 439,61 439,61 439,61 439,62 5.275.33
Deduç3o p/ Formaç3o do Fundeb 872.333,33 872.333,33 872.333,33 872.333,33 872.333,33 872.33343 872.33343 872.333,33 872.333,33 872.333,33 872.333,33 872.333,37 10.468.000,00

T O T A L 10.449.999,94 10.449.999,94 10449.999,94 10449.999,94 10449499,94 1044949944 1044949944 10449.99944 1044949944 10449.99944 1044949944 104S0.000.66 125.400.000,00
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I ANEXO II - Decreto N.8Q19/2022 H
Cronogromo de Execução Mensal de Desembolso

DESPESAS Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total
ÓRGÃO

Câmara Municipal 337.500,00 337.500,00 337.500,00 337.500,00 337.500,00 337.500,00 337.500,00 337.500,00 337.S00.00 337.500,00 337.500,00 337.500,00 4.050.000,00

Gabinete da Prefeita 206.041,67 206.041,67 206.041,67 206.041,67 206.041,67 206.041,67 206.041,67 206.041.67 206.041,67 206.041,67 206.041,67 206.041,63 2.472.500,00

Controladoria Geral do Município 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 2.375,00 28.500,00

Secretaria Mun de Governo e Rela. Institucionais 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 31.375,00 376.500,00

See.Finanças e Administração 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 2.009.625,00 24.115.500,00

Secretaria de Educação 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,67 2.450.416,63 29.405.000,00

Secretaria de Saúde 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,67 2.254.041,63 27.048.500,00

See. Assistência Social,Trabalho e Habitação 326.291,67 326.291,67 326.291,67 326.291,67 326.291,67 326.291,67 326.291,67 326.291,67 326.291,67 326.291.67 326.291,67 326.291.63 3.915.500,00

Secretaria de Obras e Serviços 917.250,00 917.250,00 917.250,00 917.250,00 917.250,00 917.2S0.00 917.250,00 917.250,00 917.250,00 917.250,00 917.250,00 917.250,00 11.007.000,00

See Desenvolvimento Económico 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,67 198.416,63 2.381.000,00

Instituto de Previdência 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,67 1.716.666,63 20.600.000,00

T O T A L 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.450.000,02 10.449.999,78 125.400.000,00
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I Anexo III - Decreto N.8Q19/2022 |
I Metas Bimestrais de Arrecadação

RECEITAS is Bimestre 29 Bimestre 39 Bimestre 49 Bimestre 59 Bimestre 69 Bimestre TOTAL

Receitas Correntes
Receita de Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias 2.757.212,40 2.757.212,40 2.757.212,40 2.757.212,40 2.757.212,40 2.757.213,33 16.543.275,33

Receita de Contribuições 870.833,34 870.833,34 870.833,34 870.833,34 870.833,34 870.833,30 5.225.000,00

Receita Patrimonial 275.583,34 275.583,34 275.583,34 275.583,34 275.583,34 275.583,30 1.653.500,00

Receitas de Serviços 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 1.000,00

Transferências Correntes 14.456.833,34 14.456.833,34 14.456.833,34 14.456.833,34 14.456.833,34 14.456.833,30 86.741.000,00

Outras Transferências Correntes 21.666,66 21.666,66 21.666,66 21.666,66 21.666,66 21.666,70 130.000,00

Receitas Correntes - INTRA OFSS - -
Receitas de Contribuições - INTRA OFSS 1.870.833,34 1.870.833,34 1.870.833,34 1.870.833,34 1.870.833,34 1.870.833,30 11.225.000,00

Outras Receitas Correntes - INTRA OFSS 833.333,34 833.333,34 833.333,34 833.333,34 833.333,34 833.333,30 5.000.000,00

Receitas de CaDital - -
Operações de Crédito 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,70 1.000,00

Alienação de Bens 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,30 5.000,00

Transferêrncia de Capital 1.558.083,34 1.558.083,34 1.558.083,34 1.558.083,34 1.558.083,34 1.558.083,30 9.348.500,00

Deduções da Receita - -
Renú ncia IPTU 879,22 879,22 879,22 879,22 879,22 879,23 5.275,33

Dedução p/ Formação do Fundeb 1.744.666,66 1.744.666,66 1.744.666,66 1.744.666,66 1.744.666,66 1.744.666,70 10.468.000,00

T O T A L 20.899.999,88 20.899.999,88 20.899.999,88 20.899.999,88 20.899.999,88 20.900.000,60 125.400.000,00
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I Anexo IV - Decreto N.3019/2022 \
| Metas Bimestrais de Execução da Despesa |

DESPESAS is Bimestre 22 Bimestre 32 Bimestre 4® Bimestre 52 Bimestre 62 Bimestre TOTAL
ÓRGÃO

Câmara Municipal 675.000,00 675.000,00 675.000,00 675.000,00 675.000,00 675.000,00 4.050.000,00

Gabinete da Prefeita 412.083,34 412.083,34 412.083,34 412.083,34 412.083,34 412.083,30 2.472.500,00

Controladoria Geral do Município 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 4.750,00 28.500,00

Secretaria Mun de Governo e Rela. Institucionais 62.750,00 62.750,00 62.750,00 62.750,00 62.750,00 62.750,00 376.500,00

See. Finanças e Administração 4.019.250,00 4.019.250,00 4.019.250,00 4.019.250,00 4.019.250,00 4.019.250,00 24.115.500,00

Secretaria de Educação 4.900.833,34 4.900.833,34 4.900.833,34 4.900.833,34 4.900.833,34 4.900.833,30 29.405.000,00

Secretaria de Saúde 4.508.083,34 4.508.083,34 4.508.083,34 4.508.083,34 4.508.083,34 4.508.083,30 27.048.500,00

See. Assistência Social,Trabalho e Habitação 652.583,34 652.583,34 652.583,34 652.583,34 652.583,34 652.583,30 3.915.500,00

Secretaria de Obras e Serviços 1.834.500,00 1.834.500,00 1.834.500,00 1.834.500,00 1.834.500,00 1.834.500,00 11.007.000,00

See Desenvolvimento Económico 396.833,34 396.833,34 396.833,34 396.833,34 396.833,34 396.833,30 2.381.000,00

Instituto de Previdência 3.433.333,34 3.433.333,34 3.433.333,34 3.433.333,34 3.433.333,34 3.433.333,30 20.600.000,00

T O T A L 20.900.000,04 20.900.000,04 20.900.000,04 20.900.000,04 20.900.000,04 20.899.999,80 125.400.000,00
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